1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

  SỞ CÔNG THƯƠNG

    Số:          /KH-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”

tỉnh Đồng Nai năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 30/6/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân

nhân tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 1365/KH-BCĐ ngày 23/3/2020 của Ban chỉ đạo Bảo

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai về việc triển khai “Tháng hành

động vì an toàn thực phẩm” Đồng Nai năm 2020;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2020 của ngành Công Thương như sau:

I. Chủ đề:

“Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh

doanh và quảng cáo thực phẩm”.

II. Mục tiêu:

- Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời,

toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm.

Để nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc

thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ

sở sản xuất kinh doanh thực phẩm; tăng cường giám sát, hậu kiểm, đặc biệt tại các

cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Nêu cao vai trò của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội

và người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá

nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, giảm

thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm

kém chất lượng.

III. Thời gian thực hiện và phạm vi triển khai:

 - Thời gian:  từ ngày 15/04/2020 đến 15/5/2020.

 - Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. Các hoạt động:

Với chủ đề chính của năm 2020 như đã nêu, ngoài các hoạt động thường

xuyên bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định, trong “Tháng

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020, Sở Công Thương tổ chức các hoạt

động chính được triển khai như sau:

hoaptx
Typewriter
1382

hoaptx
Typewriter
01

 2

1. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm năm

2020:

a) Đối tượng triển khai chiến dịch truyền thông

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm;

- Người tiêu dùng.

b) Nội dung truyền thông

-  Nội dung tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh,

quảng cáo thực phẩm

+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết

bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của

người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật, đặc biệt là các

quy định về pháp luật quảng cáo.

+ Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia

thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối

tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên

liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

+ Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý an toàn thực phẩm, an

toàn dịch bệnh trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

+ Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm,

chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thông của địa phương nhằm quảng

bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống,

đặc sản địa phương...

+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định về vệ sinh cá nhân trong chế biến,

phục vụ thực khách, cách bảo quản và phục vụ thực khách an toàn.

- Nội dung tuyên truyền cho người tiêu dùng thực phẩm

+ Cần tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ mình

trong an toàn thực phẩm. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố

giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt

động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

+ Cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, đọc

nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

+ Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những

thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không

an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và

các bệnh truyền qua thực phẩm.

+ Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt

là rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng methanol

cao.

 3

c) Hình thức truyền thông

- Viết bài, gửi tin về hoạt động triển khai Tháng hành động của Sở Công

Thương để đăng trên website của Sở, bản tin công nghiệp - thương mại của Sở.

- In ấn tờ rơi tuyên truyền, băng rôn tuyên truyền và phân phối đến các đối

tượng được truyền thông. Kinh phí thực hiện theo công văn số 1272/SCT-

TCHCSN ngày 23/3/2020 của Sở Tài Chính như sau:

+ Biên soạn nội dung tờ rơi và in tờ rơi (2.000.000 đồng + 2.200 tờ x 6.000

đồng = 15.200.000 đồng).

+ Băng rôn tuyên truyền tại 11 huyện, thành phố (22 x 500.000 đồng =

11.000.000 đồng).

- Phối hợp Đài phát thanh và truyền hình Đồng Nai đưa tin về hoạt động triển

khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2020:

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành (Đoàn 4) với thành phần gồm: Sở Công

Thương, Trung tâm kiểm nghiệm Đồng Nai, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm,

Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản.

a) Đối tượng:

- Ban chỉ đạo Bảo đảm VSATTP cấp huyện thuộc các địa bàn Thành phố

Biên Hòa, huyện Vĩnh Cửu, huyện Định Quán.

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn

uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh

doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2020 như thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, cồn và đồ

uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm

v.v...và các cơ sở dịch vụ ăn uống. Trong đó, Đoàn số 4 tập trung thanh tra, kiểm tra

những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm là đầu mối lớn, các chợ đầu mối, siêu

thị, trung tâm thương mại trên địa bàn Thành phố Biên Hòa, huyện Vĩnh Cửu,

huyện Định Quán.

 b) Nội dung thanh tra, kiểm tra:

- Đối với Ban chỉ đạo Bảo đảm VSATTP các địa phương (cấp huyện)

 + Việc tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm cấp huyện;

+ Việc lập kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm,

thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm năm 2020;

+ Việc triển khai các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa

phương. Đánh giá công tác quản lý đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm và trách

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm quy định tại các Phụ lục II, III, IV

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ và quy định tại các

Điều 36, 37, 38, 39, 40 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính

phủ.

+ Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp

 4

luật và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

+ Hoạt động của các mô hình điểm an toàn thực phẩm, chuỗi thực phẩm an

toàn theo điều kiện đặc thù của từng địa phương.

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

+ Nội dung thanh tra về an toàn thực phẩm được thực hiện theo quy định tại

Điều 67 Luật an toàn thực phẩm; Kiểm tra về an toàn thực phẩm thực hiện theo

quy định tại các Điều 68, 69, 70 Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm

pháp luật do Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương

và Liên Bộ ban hành.

c) Hình thức thanh tra, kiểm tra

Hiện nay, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường,

các địa phương và cơ sở sản xuất phải tập trung giải quyết các vấn đề phát sinh do

dịch Covid-19 gây ra. Do vậy, hình thức thanh tra, kiểm tra trong tháng hành động

vì an toàn thực phẩm được thực hiện như sau:

-  Đối với Ban chỉ đạo Bảo đảm VSATTP các địa phương (cấp huyện):

Đề nghị Ban chỉ đạo Bảo đảm VSATTP các địa phương chỉ đạo thực hiện

báo cáo theo mẫu tại Kế hoạch số 1365/KH-BCĐ ngày 23/3/2020 của Ban chỉ đạo

Bảo đảm VSATTP tỉnh Đồng Nai về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” Đồng Nai năm 2020, gửi về Sở Công Thương theo thời gian như sau:

+ Đợt 1: báo cáo công tác chuẩn bị tháng hành động trước ngày 15/4/2020

+ Đợt 2: báo cáo kết thúc tháng hành động trước ngày 15/5/2020

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

Đề nghị Ban chỉ đạo Bảo đảm VSATTP các địa phương đề xuất 04 cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm để thực hiện thanh tra, kiểm tra trong tháng hành động

vì an toàn thực phẩm, tập trung vào các đối tượng sau:

+ Các đơn vị sản xuất kinh doanh thực phẩm đã có hành vi vi phạm quy định

pháp luật về ATTP và đã bị cơ quan có thẩm quyền nhắc nhở, yêu cầu có giải pháp

khắc phục về an toàn thực phẩm, cần tái kiểm tra, thanh tra trong tháng hành động.

+ Các đơn vị sản xuất kinh doanh thực phẩm có dấu hiệu, nguy cơ cao không

đảm bảo các yêu cầu an toàn thực phẩm theo quy định.

(Lưu ý: Tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh và chỉ đạo của cấp có thẩm

quyền, các hình thức thanh tra, kiểm tra nêu trên có thể thay cho phù hợp với tình

hình thực tế; Đoàn thanh tra, kiểm tra sẽ tiến hành thanh tra, kiểm tra vào thời gian

thích hợp).

d) Kinh phí thực hiện: Thanh tra sở có trách nhiệm dự toán kinh phí, trình

duyệt, sử dụng và quyết toán theo quy định hiện hành.

V. Phân công thực hiện:

1. Phòng Quản lý Công nghiệp:

 - Tham mưu các văn bản chỉ đạo triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2020, đồng thời xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2020 của ngành Công Thương.

 5

 - Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về Ban chỉ

đạo Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh (trước ngày 20/5/2020).

2. Phòng Quản lý Thương mại: Phối hợp cùng phòng Quản lý Công nghiệp

triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm đến các Ban quản lý chợ và tiểu

thương tại các chợ trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

Có văn bản yêu cầu Ban Quản lý các chợ trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn và giám sát các hộ kinh doanh, buôn bán thực phẩm tại chợ tuân

thủ các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; buôn bán, tiêu

dùng sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, sản phẩm đã được kiểm soát và

chứng nhận an toàn thực phẩm. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc lưu thông

hàng hóa, nguồn gốc sản phẩm, buôn bán gia súc, gia cầm tại khu vực chợ quản lý

nhằm đảm bảo hoạt động mua bán thuận lợi.

3. Thanh Tra Sở:

+ Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ thanh kiểm tra trong

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020 (Đoàn liên ngành số 4) tại địa bàn

Thành phố Biên Hòa, huyện Định Quán và huyện Vĩnh Cửu.

+ Tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền,

Đoàn thanh tra, kiểm tra sẽ tiến hành thanh tra, kiểm tra vào thời gian thích hợp.

+ Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra trong tháng hành động vì an toàn thực

phẩm gửi Ban chỉ đạo Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định (trước

22/5/2020).

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp:

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền triển khai chiến dịch truyền thông bảo

đảm an toàn thực phẩm năm 2020 trên Website Sở Công Thương, bản tin, đặc san

ngành công thương, các phương tiện truyền thông trên địa bàn tỉnh.

+ Bố trí và đảm bảo nguồn kinh phí để triển khai Kế hoạch “Tháng hành

động vì an toàn thực phẩm” tỉnh Đồng Nai năm 2020 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”

năm 2020 của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Công Thương

đề nghị các phòng, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về

Phòng Quản lý Công nghiệp trước ngày 15/05/2020 để tổng hợp báo cáo theo quy

định./.

Nơi nhận:

- BCĐ Bảo đảm VS ATTP tỉnh;

- BLĐ Sở;

- Phòng KH-TC-TH;

- Thanh Tra Sở;

- Phòng QLTM;

- Lưu: VT, CN.
<Hue/E2020/

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Trí Phương

		2020-04-01T10:53:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Quyên
	Nguyễn Hoàng Quyên<quyennh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-01T10:57:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trí Phương
	Nguyễn Trí Phương<phuongnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-01T14:25:45+0700
	Việt Nam
	Sở Công Thương
	Sở Công Thương<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!